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Historia Skarlina

Kościół w Skarlinie WOŚP w Skarlinie

Skarlin to wieś sołecka położona ok. 8 km na północny za-
chód od Nowego Miasta Lubawskiego, zamieszkała obecnie 
przez 592 mieszkańców.

Osadnictwo sięga tu wiele wie-
ków wstecz, na długo przed pierw-
szymi wzmiankami pisanymi z pocz. 
XIV wieku. Świadczą o tym odna-
lezione w XIX wieku pozostałości 
wczesnośredniowiecznej osady na-
wodnej na pobliskim jeziorze.

Jezioro Skarlińskie to jeden 
z największych akwenów w regio-
nie - ma powierzchnię ok. 300 ha, 
długość blisko 7 km i średnią głę-
bokość 7 m. Jest objęte strefą ciszy. 
To świetne miejsce dla wędkarzy.

W roku 1339 Skarlin, czy też 
„Zcyrlin”, był prywatną wsią rycerską rycerza Tyderyka, który 
swoje ziemie miał także w Sampławie. W latach późniejszych 
wieś stała się własnością państwową i weszła w skład wójto-
stwa bratiańskiego. 

W początkach XV wieku wieś i jej mieszkańcy borykali się 
z licznymi problemami: najprawdopodobniej dotknęły ich klę-
ski naturalne, ale też najazdy wojsk polskich, które dokonywa-
ły sporych zniszczeń. Mimo tego, w Skarlinie nie notowano 
opuszczonych gospodarstw. Funkcjonowała tu karczma, szyb-
ko odbudowano również zniszczony kościół. Część wsi nadano 

prywatnym rycerzom.  
W czasach krzyżackich 
wieś funkcjonowała pod 
nazwami: Zcyrlin, Scher-
lin, Schkerlin, Skeerl, Skir-
lyn, Czschirlin, Skerlin.  
Po 1466 roku była to już 
wioska królewska, wcho-
dząca w skład starostwa 
bratiańskiego, a po 1570 
r. utrwaliła się nazwa 
Skarlin.

Na początku XVII wie-
ku była to jeszcze całkiem 
spora wioska, mieszkało 
w niej 24 gburów, działały 
dwie karczmy. 

Po potopie szwedzkim niewiele zostało z dawnej świetno-
ści. Nadal stał kościół, ale z 24 gospodarstw gburskich pozo-
stały tylko 2. Jeszcze w początkach XVIII wieku, po wizytacji 
z 1706 r., informowano, że mimo 70 łanów ziemi większość nie 
była obsiewana. Co ciekawe, w Skarlinie była szkoła parafialna, 
a także przyparafialny przytułek dla ubogich, z 2-3 pensjona-
riuszami. W 1748 r. przy kościele powstało Bractwo Niepoka-
lanego Poczęcia Najświętszej Maryi Panny.

Od 1772 roku Skarlin był własno-
ścią rządową. W roku 1885 Skarlin 

zamieszkiwało 1070 mieszkańców z czego 914 stanowili katoli-
cy, 143 ewangelicy i 13 Żydzi. 

W tym czasie istniały dwie szkoły: katolicka – zatrudniająca 
2 nauczycieli, do której uczęszczało 130 uczniów i ewangelicka, 
do której uczęszczało 30 uczniów. 

Spis powszechny z 1921 podaje, że gmina wiejska Skar-
lin składała się z miejscowości Skarlin wieś, Skarlin folwark 
i folwark Góralszczyzna. We wsi notowano 1520 domy i 997 
mieszkańców, w tym 50 ewangelików.

Na terenie sołectwa znajdują się obecnie kościół parafialny, 
szkoła podstawowa, świetlica wiejska oraz Ochotnicza Straż Po-
żarna, należąca do systemu KSRG. Od niedawna miejscową bi-
blioteką zarządzają członkowie Stowarzyszenia Klubu Seniorów 
Gminy Nowe Miasto Lubawskie z siedzib w Mszanowie.  W Skar-
linie znajduje się także nowoczesna stacja uzdatniania wody. 
Mieszkańcy wsi bardzo aktywnie włączają się w życie swojej wsi 
i podejmują liczne działania służące integracji mieszkańców. 

Wystarczy wspo-
mnieć o akcjach 
WOŚP czy pikni-
kach organizowa-
nych w ramach 
Dni Rodziny.

Jezioro Skarlińskie

Stacja Uzdatniania Wody
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Sukces włodarza i gminy
W dniach 1-2 czerwca 2023 r. w Gdyni odbyła 

się kolejna, jedenasta edycja Rankingu Perły Sa-
morządu. Wśród laureatów znalazł się także wójt 
Tomasz Waruszewski.

Warunkiem wzięcia udziału w Rankingu „Perły 
Samorządu” było wypełnienie złożonej ankiety, 
która obejmowała wszystkie obszary funkcjono-
wania naszego samorządu - od stanu finansów 
przez edukację, gospodarkę, kulturę, inwestycje, 
pomoc społeczną po ochronę środowiska i wiele 
innych zagadnień. 

Znaleźć się w najlepszej 10 samorządowców 
gmin wiejskich w Polsce to wielkie wyróżnienie. 
W kapitule plebiscytu zasiadają bowiem eksperci 
do spraw samorządu terytorialnego, eksperci ze 
świata nauki i biznesu oraz dziennikarze Dzienni-
ka Gazety Prawnej, co gwarantuje niezależność 
i równość szans. 

Wójt z wyróżnieniem

Nagroda ta zarówno dla włodarza, jak całej 
gminy jest motorem napędowym do tego, aby nie 
osiadać na laurach. Gmina Nowe Miasto Lubaw-
skie cały czas się rozwija, zarówno pod względem 
infrastrukturalnym, jak i społecznym.

Cieszymy się ogromnie, że działania podejmo-
wane w gminie i obrany przez nas kierunek roz-
woju naszej małej ojczyzny zostały docenione na 
arenie ogólnopolskiej.

Na sali w Mszanowie członkowie Polskiego Związku Emerytów, Renci-
stów i Inwalidów spotkali się z okazji Międzynarodowego Dnia Inwalidy. 

Głównym celem obchodów jest zwrócenie uwagi społeczeństwa na 
problemy osób niepełnosprawnych, a także walka z wykluczeniem, mar-
ginalizacją czy dyskryminacją. To zwrócenie uwagi na rodziny, opiekunów 
i przyjaciół, którzy pomagają na co dzień osobom ze specjalnymi potrzeba-
mi. Coś, co dla nas jest drobną niedogodnością jak np. schody, dla osób nie-
pełnosprawnych stanowi poważny problem. Dlatego w Gminie Nowe Mia-
sto Lubawskie staramy się podejmować działania, dzięki którym przestrzeń 
publiczna będzie dostępna dla wszystkich:

• budujemy podjazdy - skorzystają z nich 
nie tylko osoby niepełnosprawne, ale rów-
nież rodziny z małymi dziećmi,
• w naszym urzędzie dostępna jest pętla 
indukcyjna dla osób niedosłyszących,
• dysponujemy przenośnym urządzeniem 
ułatwiającym czytanie osobom niedowi-
dzącym,
• w razie potrzeby zapewniamy tłumacza 
języka migowego,
• nasza strona internetowa zawiera treści 
odczytywane maszynowo i napisane pro-
stym, dostępnym językiem. 
Niepełnosprawność nie powinna stać na 
przeszkodzie do samorozwoju, spełniania 
marzeń i realizacji planów.

Budowa kanalizacji sanitarnej w Gminie Nowe Miasto Lubawskie 
w kolejnych rejonach Mszanowa i Pacółtowa, to od dawna zapowiadane 
przez nas zadanie inwestycyjne.

23 maja 2023 wójt gminy podpisał umowę na jego realizację z przedsta-
wicielem wykonawcy - Prezesem Zakładu Usług Komunalnych w Mszano-
wie Sp. z o.o. Zakres prac obejmie ul. Widokową w Mszanowie oraz ulice: 
Leśną, Osiedlową, Piaskową, Sielską, Liliową, Chabrową, Makową, Konwa-
liową, Lawendową i Wrzosową w Pacółtowie. Wartość inwestycji to prawie 
2,1 mln zł, a jej zakończenie jeszcze w tym roku.

Umowa podpisana

Podjazd do OPS

Dostępny urząd

Będzie kanalizacja

2



gminanml.pl

Gmina liderem w budowie ścieżek 
W sobotnie popołudnie 6 maja miłośnicy dwóch kółek 

(tych napędzanych siłą własnych mięśni) spotkali się pod 
wiatami aby wspólnie z władzami gminy dokonać uroczyste-
go otwarcia ścieżki rowerowej na trasie Pacółtowo-Tyliczki. 
Wydarzenie przyciągnęło ponad setkę uczestników. Mimo 
iż niebo zasnuwały szare chmury, atmosfera była gorąca. 
Być może za sprawą rozgrzanych do czerwoności grilli, na 
których sołtysi Tylic, Gwiździn i Pacółtowa przygotowywali 
dla wszystkich kiełbaski. Dodatkowo, panie z Kół Gospodyń 
Wiejskich z tych miejscowości serwowały słodkie przekąski. 

Nasza gmina jako pierwsza w powiecie podjęła się za-
dania budowy ścieżek rowerowych. Jak widać – ryzyko się 
opłaciło! Jesteśmy w tej dziedzinie niekwestionowanym 
liderem. Do tej pory wybudowaliśmy ponad 14 km tras ro-
werowych. Gorąco liczę na to, iż wkrótce trasy te połączą 
się z odcinkami w sąsiednich gminach i powstanie jeden ze 
wspanialszych traktów rekreacyjno-rowerowych w regio-
nie – powiedział wójt Tomasz Waruszewski tuż przed prze-
cięciem wstęgi. 

Wielki grillowanie

Przecięcie wstęgi

Sama ścieżka ma nawierzchnię asfaltową. Zlokalizowa-
na jest na odcinku od skrzyżowania z obwodnicą Nowego 
Miasta Lubawskiego w Pacółtowie z drogą po byłej linii ko-
lejowej nr 260 Nowe Miasto Lubawskie – Zajączkowo Lu-
bawskie do granicy z Gminą Grodziczno. Całkowita długość 
ścieżki to 5,2 km.  (ścieżka kończy swój bieg pomiędzy jezio-
rami „Górnym” i Środkowym” w Tylicach). 

Oprócz budowy samej ścieżki zadanie obejmowało rów-
nież budowę przepustu na Groblicy. Tradycyjnie też zadba-
liśmy o wiaty z ławeczkami i grillem oraz miejsca postojowe 
dla rowerów. Podobnie jak w Bratianie na ścieżce zamonto-
wany został licznik, pokazujący liczbę rowerzystów. 

Całkowita wartość projektu to ponad 4,5 mln zł, zaś po-
zyskana wysokość dofinansowania wynosi ponad 3,8 mln 
zł. Zadanie realizowane w ramach Europejskiego Funduszu 
Rozwoju Regionalnego Regionalnego Programu Operacyj-
nego Województwa Warmińsko-Mazurskiego na lata 2014-
2020.

Rowerzyści na trasie

Panie z KGW serwują słodkości

Piknik pod wiatami
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Na zaproszenie otwarcia hali „Mój Rynek” w Bratianie 
18 marca odpowiedzieli tłumnie zarówno wystawcy, jak 
i mieszkańcy naszej gminy oraz gmin sąsiednich.

Pierwsi klienci pojawili się w sobotę tuż po godzinie 7 
rano. Z każdą kolejną godziną gości przybywało, wszyst-
kie miejsca parkingowe przy hali i w bezpośrednim jej są-
siedztwie były zajęte.

Hala targowa to obiekt o powierzchni 500 m2, który 
może pomieścić kilkudziesięciu wystawców. Możliwy jest 
również handel na zewnątrz, pod wiatami. Na realizację in-
westycji gmina Nowe Miasto Lubawskie pozyskała dofinan-
sowanie w wysokości 1 mln zł z Programu Rozwoju Obsza-
rów Wiejskich. Całkowita wartość inwestycji to ok. 3 mln zł.

W realizację tego projektu gmina włożyła wiele pracy 
i serca. Zadbano o najdrobniejsze szczegóły, aby ułatwić 
naszym mieszkańcom dostęp do lokalnych produktów, 
a wystawcom dotrzeć do szerokiego grona odbiorców.

W jednym miejscu, w Hali Targowej w Bratianie spotykają 
się w każdą sobotę producenci wędlin, serów, przetworów. 
Można tu również zakupić warzywa, miody czy wiosenne 
kwiaty. Zawsze świeże, zawsze sezonowe. O podniebienia 
zarówno wystawców, jak i klientów odwiedzających halę 
dbają także panie z KGW i wystawcy oferujący swoje do-
mowe wypieki. Podsumowując – sobotnie zakupy w hali 
targowej pozwolą nie tylko przygotować fantastyczne 
śniadanie z domowym chlebem, swojską kiełbaską i pomi-
dorem, ale i niedzielny obiad wraz z deserem.

Co najważniejsze, do zakupów zachęcają sami wystaw-
cy, w specjalnie przygotowanych filmikach promocyjnych, 
w których można poznać oferowany przez nich asorty-
ment. Podkreślają oni również, że przez ten krótki czas 

Na zakupy do Bratiana

Przecięcie wstęgi

Pchli targ

Wędliny
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Pchli targ

funkcjonowania hali zdobyli już grono swoich stałych klientów, którzy od-
wiedzają ich stoiska co tydzień.

Lokalni handlowcy skupieni pod jednym dachem to jest siła, której nie ma 
żaden market. Mamy przewagę nad marketami pod względem przyjaznego kli-
matu towarzyskich spotkań i rozmów. – podsumował ten nowatorski w skali 
powiatu projekt inwestycyjny Tomasz Waruszewski, wójt nowomiejskiej gminy.

Hala Targowa w Bratianie znajduje się przy ul. Olsztyńskiej. Na zakupy 
zapraszamy w każdą sobotę od godz. 7:00. Oprócz regularnych dni handlo-
wych zapraszamy także na imprezy cykliczne – za nami już wiosenne targi 
ogrodnicze oraz pchli targ. Każda z nich cieszyła się bardzo dużym zaintere-
sowaniem mieszkańców gminy i gmin sąsiednich. Możemy śmiało poinfor-
mować, że przed nami kolejny pchli targ już 9 lipca. Nie zabraknie także 
jesiennej edycji targów roślinnych. 

Zachęcamy również do śledzenia profilu na Facebooku – Hala Targowa 
Bratian. Tam znajdziecie wszystkie nowinki, informacje o naszych wystaw-
cach i kolejnych przygotowywanych przez nas dniach wystawowych.

Owoce i warzywa Sadzonki warzyw

Rośliny ozdobne

Produkty rybne

Domowe ciasta
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Już niebawem odrestaurowany gwiździński dwór Modro-
wów zostanie oddany do użytkowania. 

Przez kilka lat władze gminy zabiegały o tę inwestycję u dy-
rektora olsztyńskiego oddziału KOWR. W końcu zapadła decy-
zja o jej realizacji, potem wykonano dokumentację techniczną, 
uzyskano stosowne pozwolenia i wyłoniono wykonawcę. Od 
ponad roku trwają prace renowacyjne i remontowe, a ich za-
kończenie jest coraz bliższe. 

Wkrótce kilkanaście rodzin będzie mogło zamieszkać w wy-
remontowanym dworze z 2. poł. XIX wieku oraz w przynależnej 
do niego oficynie. 

Generalny remont budynków ma pochłonąć blisko 8 mln 
złotych. W ramach inwestycji wyremontowano dachy, położo-
no pokrycie dachowe z blachy szlachetnej tytan-cynk, docie-
plono poddasza, wykonano nowe tynki, położono nowe podło-
gi oraz glazurę w łazienkach i kuchniach, wymieniono stolarkę 
okienno-drzwiową oraz instalacje: c.o., elektryczną, teleinfor-
matyczną. Teraz mieszkania wyglądają jak nowe. Ponadto zmo-
dernizowano kotłownie i wyposażono je w nowoczesne piece 
na pellet. Ważniejsze roboty 
budowlane które pozosta-
ły jeszcze do wykonania to: 
elewacja, schody oraz zago-
spodarowanie terenu wokół 
budynku.

Generalny remont dworu 
i oficyny w Gwiździnach to 
jedna z ważniejszych inwe-
stycji na terenie gminy NML. 
Przede wszystkim dawny 
dwór jest obok starych ko-
ściołów najcenniejszym 
gminnym zabytkiem. 

Przed II wojną światową 
w Polsce było około 20 tys. 
dworków. Komunizm prze-
trwało tysiąc, a tylko 200 
z nich było zamieszkanych. 
Jednym z tych ocalałych 
i zamieszkanych dworków 
był ten w Gwiździnach, któ-
rego właścicielem w latach 
1910-1945 była rodzina Mo-
drowów. Po wojnie, w 1946 r. 
dwór wraz z majątkiem zna-
cjonalizowano i wykorzysta-
no do utworzenia PGR-u. 

Chociaż ostatnio coraz częściej odrestaurowywane bądź 
odbudowywane są stare dworki, to jednak nadal skala tego 
typu inwestycji jest niewielka. A szkoda, bo dworki są przecież 
częścią narodowej kultury. Ta wyjątkowa architektura dwor-
ków z pewnością odmieniłaby polski krajobraz. Większość 
dworków niestety popadła w ruinę. Inne przebudowano tak, że 

Dwór Modrowów w pełnej krasie

Dworek w Gwiździnach

całkowicie zatraciły swoje pierwotne cechy. Ten w Gwiździnach 
na szczęście ocalał w dobrym stanie, w dużej mierze dzięki re-
montowi przeprowadzonemu w latach osiemdziesiątych przez 
ówczesnego dyrektora PGR Romana Łazukę. W tamtym czasie 
jakikolwiek remont przedwojennego dworku był absolutnie 
rzadką praktyką.

Dawniej dwór i kościółek były płucami większości większych 
wsi. Stanowiły centrum rozwoju społeczno-gospodarczego da-
nej miejscowości.

Czy dziś odrestaurowany dwór Modrowów przyczyni się do 
rozwoju miejscowości? Z pewnością tak, choć w nie tak wielkiej 
skali jak to miało miejsce w przeszłości. Z całą pewnością wzro-
śnie liczba mieszkańców, gdyż zasiedlonych zostanie 13 miesz-
kań (8 w dworze i 5 w oficynie), czyli więcej niż było ich przed 
remontem, ponieważ zagospodarowano pustostany. Sam dwo-
rek będący częścią narodowej kultury niewątpliwie będzie 
atrakcją turystyczną promującą miejscowość i gminę. 

Aby tak się stało trzeba będzie jeszcze zrealizować rewita-
lizację parku ze stu pięćdziesięcioletnim drzewostanem, będą-

cym integralną częścią dawnego dworu. Aktualnie w tej sprawie 
trwają ustalenia pomiędzy gminą a KOWR. Po wykonaniu pie-
lęgnacji drzewostanu, alejek i zamontowaniu ławek park miał-
by być ogólnodostępny dla mieszkańców. Będą oni mogli poza 
wypoczynkiem, także snuć reflekcje na temat dworu, który od 
wieków w tym miejscu i w tej miejscowości się znajduje, i który 
jest tak charakterystyczny dla polskiej wsi.
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Co nas inspiruje?
Zachód słońca? Dźwięki muzyki? Zapach bzu w maju? 

W Gminie Nowe Miasto Lubawskie inspiracją są ludzie 
i ich pasje, ale także miłość do miejsca, z którego pochodzą 
lub do którego trafili. Czasami przypadkiem, czasami zaś 
„z pełną premedytacją”.

Podczas wieczoru autorskiego z Panem Andrzejem Paw-
likiem, który odbył się 20 maja w bibliotece w Gwiździnach, 
poznaliśmy historie tych ludzi. Niebanalne, nietuzinkowe, 
historie sprzed kilku lat, ale i te sprzed lat kilkudziesięciu. 
Dowiedzieliśmy się co robią tu i teraz. 

Radni Gminy Nowe Miasto Lubawskie głosowali nad uchwałą absolutoryjną z wykonania budżetu za rok 2022. Uchwała zosta-
ła przegłosowana jednogłośnie. Oznacza to, że zrealizowane w minionym roku przez nasz samorząd zadania są w pełni akcepto-
wane przez członków Rady, a obrany kierunek rozwoju gminy przynosi zakładane efekty. 

Kraina inspiracji

Sesja absolutoryjna

Wójt i radni po głosowaniu

Wójt gminy podziękował radnym za za-
ufanie i wspieranie działań, każdych, nawet 
tych mniej oczywistych i na pierwszy rzut 
oka sprawiających wrażenie ryzykownych. 
Jednym z nich była chociażby budowa hali 
targowej w Bratianie . Po kilku miesiącach 
jej funkcjonowania możemy stwierdzić, że 
odnieśliśmy sukces

Dziękuję moim współpracownikom, bez 
których realizacja tych zadań nie byłaby 
możliwa. Oczywiście nie spoczywamy na 
laurach - z nową energią przystępujemy do 
kolejnych zadań. – Tomasz Waruszewski.

Bohaterowie książki

Wójt z autorem

Czas na dedykacje

Ja znalazłem ludzi do tej książki,
którzy są absolutnie nietuzinkowi.

Mają swoje pasje, swoje udane życia, 
siedzą tutaj, mieszkają, żyją, tworzą.

Ja ich tylko znalazłem, porozmawiałem 
z nimi i przelałem ich pasje na papier.

– Andrzej Pawlik.

Mieszkańcy naszej gminy to ludzie pełni pasji, o wielkich sercach. Którzy, nawet 
mimo trudności, nie poddają się. Są wierni swoim zasadom, dzielą się swoją wiedzą 
i dają radość innym. Inspirują.
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Pamięci Ofiar Katyńskich

Debatowali o oświacie

Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej obcho-
dzony jest 13 kwietnia. 

Katyń jest nie tylko miejscem straszliwej zbrod-
ni, ale również symbolem pamięci o zamordowa-
nych i nieustępliwego dążenia do prawdy. W Gmi-
nie Nowe Miasto Lubawskie ważnym momentem 
przywracania pamięci o ofiarach była akcja sa-
dzenia dębów pamięci – „Katyń – ocalić od zapo-
mnienia”. Jeden z nich posadzono w Gwiździnach. 
Poświęcony on jest pamięci asp. Franciszka Chały. 

W 83 rocznicę zbrodni katyńskiej podjęliśmy 
inicjatywę upamiętnienia tych, którzy oddali swo-
je życie za wierność Ojczyźnie. Uchwałą Rady 
Gminy Nowe Miasto Lubawskie skwer w Gwiździ-
nach otrzymał nazwę Skweru Ofiar Katyńskich. 
W wydarzeniu wzięli udział Starosta Nowomiejski, 

Zespół naszej gminy w składzie: kierownik Referatu Oświaty 
Anna Lenckowska, jako przedstawiciel organu prowadzącego 
oraz dyrektorzy szkół: Adrian Ziółkowski, Grażyna Tadajewska, 
Henryk Zagórski, Tomasz Harfelder oraz Paulina Łukaszewska 
uczestniczyli w projekcie „Wsparcie jednostek samorządu te-
rytorialnego w zarządzaniu oświatą ukierunkowanym na roz-
wój szkół i kompetencji kluczowych uczniów” organizowanym 
przez Ośrodek Rozwoju Edukacji w Warszawie. 

Doradztwo dla JST (Jednostek Samorządu Terytorialnego) 
adresowane jest do kilkuosobowych zespołów reprezentu-
jących 20 samorządów. Do-
radztwo polega m.in. na tym, iż 
przedstawiciel organu prowa-
dzącego razem z dyrektorami 
uczestniczyli w różnych for-
mach wsparcia, w tym szkole-
niach z zakresu oświaty. Uczest-
nicy projektu mieli do wyboru 
jeden spośród 12 obszarów do-
tyczących edukacji, który, ich 
zdaniem, byłby najistotniejszy 
dla placówek, i którym mają za-
jąć się w pierwszej kolejności. 
Decyzja naszego zespołu była 
jednomyślna – wybrano obszar 
„Doskonalenie nauczycieli”.

Aby podjąć właściwą decyzję, jakich rezultatów oczekujemy 
w każdej ze szkół poprzez „doskonalenie nauczycieli„ zostanie 
przeprowadzona diagnoza potrzeb. Pierwszym krokiem do ich 
poznania była debata oświatowa przeprowadzona na począt-
ku maja, gdzie spotkali się przedstawiciele wszystkich grup 

Wspólne zdjęcie przy pamiątkowym dębie

Uczestnicy debaty

dyrekcja, nauczyciele i uczniowie Szkoły Podstawowej im. ks. Kazimierza 
Wróblewskiego w Gwiździnach, delegacja Komendy Powiatowej Policji 
w Nowym Mieście Lubawskim, rodzina Franciszka Chały, a także członko-
wie Stowarzyszenia Rodzina Katyńska z Olsztyna.

społecznych związanych z oświatą (uczniowie, rodzice, na-
uczyciele, kadra zarządzająca, samorządowcy oraz inne osoby 
związane z oświatą). Podczas debaty wszyscy uczestnicy mogli 
wyrazić swoje zdanie i wspólnie spróbować odpowiedzieć na 
pytanie: „Jakiej edukacji potrzebujemy dla Naszych uczniów/
dzieci”? Wnioski zebrane w raporcie posłużą do przeprowa-
dzenia procesów rozwojowych w szkołach w ramach dosko-
nalenia nauczycieli, które zostaną zaplanowane ma rok szkolny 
2023/2024. Podsumowanie realizacji zadań i wniosków nastąpi 
pod koniec roku szkolnego  2023/2024.

Przedstawiciele naszej gminy otrzymali wyróżnienie za 
uczestnictwo w modelu doradztwa dla jednostek samorządu 
terytorialnego oraz przygotowanie harmonogramu działań 
rozwojowych w obszarze System wspomagania szkół – dosko-
nalenie nauczycieli.
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Zagrali o puchar Tymbarku

Rywalizowali w Barcianach

Dnia 19 kwietnia 2023 roku w sali sportowej Zespołu 
Szkół im. Rodu Działyńskich w Bratianie odbyły się ostatnie 
rozgrywki piłkarskie w ramach Turnieju: „Z podwórka na sta-
dion” o Puchar Tymbarku. Do sportowej walki stanęły drużyny 
dziewcząt i chłopców w kategorii wiekowej U-12. Wcześniej na 
bratiańskim orliku odbyły się turnieje młodszych grup wieko-
wych: U-8 i U-10. 

Rozegranie ostatniej odsłony turnieju w hali wymusiła desz-
czowa aura. Nie zmieniło to jednak wysokiej frekwencji drużyn 
ani wielkiej waleczności sportowej piłkarzy. Otwarcia turnie-
jowych zmagań dokonał wójt gminy Nowe Miasto Lubawskie 
Tomasz Waruszewski.  Do rywalizacji stanęło tego dnia 11 
zespołów: 6 chłopców i 5 dziewcząt. Ci pierwsi rozegrali fazę 
grupową i finały, dziewczęta zaś zagrały systemem „każdy 
z każdym”. Rywalizacja była zacięta a wysoki poziom emocji to-
warzyszył grającym w każdym meczu.

IV miejsce dla Gminy Nowe Miasto Lubawskie na Igrzyskach 
Samorządowych w Barcianach.

W sobotę 1 kwietnia 33-osobowa reprezentacja Gminy 
Nowe Miasto Lubawskie z wójtem Tomaszem Waruszewskim 
na czele walczyła o mistrzostwo województwa warmińsko-ma-
zurskiego. Do sportowej i rekreacyjnej rywalizacji stanęli wój-
towie, radni, sołtysi, prezesi LZS-ów, pracownicy urzędów oraz 
wyspecjalizowani w poszczególnych konkurencjach mieszkań-
cy gmin. Nasi reprezentanci spisali się na medal (a w zasadzie 
na wiele medali, których w sumie zdobyli 7). Do podium w tzw. 
„generalce” zabrakło naprawdę niewiele...

Dziękujemy wszystkim za udział w tym wydarzeniu i fanta-
styczną zabawę! A Pani Grażynie Zagórskiej - kierownikowi re-
prezentacji - za przygotowanie naszej drużyny.

Dziewczęta w akcji

Drużyny przed rozpoczęciem turnieju

Odbiór nagrody

Zwycięzcy otrzymali puchary wójta gminy Nowe Miasto 
Lubawskie, które w jego imieniu wręczyła kierownik Referatu 
Oświaty Anna Leckowska. Zawody zorganizowała Grażyna Za-
górska – Gminny Organizator Sportu przy wsparciu Zespołu 
Szkół w Bratianie.

Klasyfikacja końcowa
na turniejowym podium:

Dziewczęta:
1. Tylice,
2. Jamielnik,
3. Gwiździny

Chłopcy:
1. Tylice,
2. Bratian,
3. Jamielnik
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Samorządowy dzień sołtysa

Podsumowania u seniorów

W Polsce jest ponad 40 tys. sołtysów, na Warmii i Mazurach 
– blisko 2,5 tysiąca. W Gminie Nowe Miasto Lubawskie – 16.

Od kilku lat samorząd województwa organizuje Samorządo-
we Forum Sołtysów na Warmii i Mazurach. W 2023 roku wy-
darzenie odbyło się 19 maja w ostródzkim amfiteatrze. W wy-
darzeniu wzięło udział także 11 naszych sołtysów. Wcześniej, 
spotkali się oni z wójtem gminy, który przedstawił prezentację 
dotyczącą rozwoju gminy Nowe Miasto Lubawskie oraz roli 
sołtysów w tym procesie. Po złożeniu życzeń i wręczeniu upo-
minków wszyscy udali się do Ostródy. 

Spotkanie było okazją do wspólnego świętowania obchodów 
Dnia Sołtysa oraz wyrażenia wdzięczności za zaangażowanie 
i pracę sołtysów na rzecz społeczności lokalnych.

To także przestrzeń do refleksji 
nad dalszymi działaniami służącymi 
rozwojowi obszarów wiejskich woje-
wództwa warmińsko-mazurskiego.

Podczas wydarzenia sołtysi 
z Warmii i Mazur zostali wyróżnie-
ni przez Gustawa Marka Brzezina 
– marszałka województwa warmiń-
sko-mazurskiego za zaangażowanie 
oraz rozwój swojej społeczności. 
W Gminie Nowe Miasto Lubawskie 
wyróżnienie otrzymała Pani Edyta 
Gorzka, sołtys wsi Bagno.

Serdecznie gratulujemy!

W maju odbyło się Walne Zebranie Sprawozdawcze Stowarzyszenia Wspierającego Rozwój Wsi Jamielnik i podsumowanie 
działalności Klubu Seniora. Spotkania takie jak to dobitnie pokazują, jak wiele dzieje się w jamielnickiej społeczności, a także jak 
wiele z podejmowanych działań jest inicjatywą stowarzyszenia oraz tamtejszych seniorów.

Wspólne zdjęcie

Nagroda dla pani sołtys Bagna

Głosowanie

Spotkanie było również wspa-
niałą okazją do przekazania na 
ręce Pani Barbary Grzywacz 
4 laptopów, które posłużą do 
upowszechniania i rozwijania 
kompetencji cyfrowych naszych 
seniorów. Komputery zakupiono 
w ramach programu skierowa-
nego do klubów oraz podmiotów 
działających na rzecz osób star-
szych.
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Najlepsze życzenia dla Ochotniczej Straży Pożarnej w Le-
kartach, która obchodziła Jubileusz 95-lecia istnienia jed-
nostki.

Od wielu lat służba strażacka to nie tylko gaszenie poża-
rów, usuwanie skutków wypadków czy klęsk żywiołowych. 
To także angażowanie się w życie lokalnej społeczności, 
uczestniczenie w życiu wsi, integrowanie mieszkańców. 
Wszystkie te działania przekładają się na zaufanie, jakim nie-
zmiennie darzy tę formację społeczeństwo. 

Jednym z wyrazów uznania i podziękowania dla strażac-
kiej służby jest nadanie jednostce sztandaru, którego fun-
datorami są właśnie mieszkańcy. To wielkie wyróżnienie dla 
każdej jednostki. Również jednostka w Lekartach może się 
nim poszczycić.

Uroczystość odbyła się 29 kwietnia 2023 r. Wzięli w niej 
udział licznie zgromadzeni goście.

Gminne zawody sportowo-pożarnicze jak co roku dostar-
czyły sporej dawki emocji. Należy pamiętać, iż nie są one orga-
nizowane tylko po to, by pokazać która jednostka jest lepsza. 
To przede wszystkim sposób na sprawdzenie i przećwiczenie 
gotowości bojowej naszych druhów. Do tego celu świetnie na-
dają się takie konkurencje jak bieg sztafetowy i tzw. „bojówka”.

W tym roku na boisku sportowym w Skarlinie stawiło się 16 
drużyn Ochotniczych Straży Pożarnych, w tym 5 kobiecych. 
Nie zabrakło również licznego grona kibiców, którzy z wielkim 
entuzjazmem dopingowali swoich zawodników.

Strażacka rywalizacja

Piękny jubileusz

Puchary

Przekazanie sztandaru

„Bojówka” mężczyzn

Zwycięskie drużyny męskie

Sztafeta w wykonaniu kobiet

Na podium w kategorii mężczyzn stanęli:
1. OSP Gwiździny, 2. OSP Chrośle, 3. OSP Bratian
Klasyfikacja końcowa drużyn kobiecych:
1. OSP Gwiździny, 2. OSP Chrośle, 3. OSP Lekarty

Zawody przebiegły w miłej i sportowej atmosferze. Nie od-
notowano żadnych protestów. Na wszystkich uczestników tra-
dycyjnie czekała strażacka grochówka.

Wszystkie ekipy otrzymały na zakończenie puchary, statu-
etki i upominki, ufundowane przez Gminę Nowe Miasto Lu-
bawskie. Nagrody wręczył wójt gminy, a jednocześnie Prezes 
Zarządu Oddziału Miejsko-Gminnego Związku OSP RP – dh 
Tomasz Waruszewski.
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Mieszkańcy naszej gminy ponownie włączyli się do na-
szej akcji wiosennego sprzątania. 

W akcję zaangażowali się duzi i mali, przedstawiciele or-
ganizacji oraz ich rodziny. Po sprzątaniu tradycyjnie uczest-
nicy spotkali się przy ognisku. Dziękujemy wszystkim za tak 
liczny udział i cieszymy się, że kolejny rok byliście z nami.

Cieszę się ogromnie, że nasza akacja wiosennego sprzątania 
gminy spotyka się z tak dużym zainteresowaniem i zaangażo-
waniem tak wielu osób. Jeszcze bardziej cieszy fakt, iż z każdym 
kolejnym rokiem zebranych śmieci jest mniej. 

Szanowni Państwo, dziękuję Wam bardzo za udział w sprzą-
taniu. W grupie siła! – powiedział wójt Tomasz Waruszewski.

Wiosenne porządki

Pani Stanisławy
Radoszewskiej z Tylic

Serdeczne życzenia

Bezpłatny biuletyn dla mieszkańców
Gminy Nowe Miasto Lubawskie

Nakład: 2 500 sztuk

Urząd Gminy Nowe Miasto Lubawskie, 
ul. Podleśna 1, 13–300 Mszanowo

Tel.: 56 47 26 300, Fax.: 56 472 63 05, e-mail: urzad@gminanml.pl 
www.gminanml.pl, www.bip.gminanml.pl,

www.facebook.com/gminanml

Redaktor: Sabina Rezmer. Redakcja zastrzega sobie prawo 
wyboru do druku nadesłanych tekstów,

a także ich skracania i redagowania.

Chcesz nas o czymś poinformować lub zaprosić,
abyśmy zrelacjonowali Twoje wydarzenie? 

Napisz: srezmer@gminanml.pl lub zadzwoń: 56 472 63 18
90

urodziny

Ognisko
w Chroślu

Śmieci zebrane podczas akcji

Uczestnicy akcji
w Nawrze
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